L'Écriture : *Per timorem Domini declinat omnis a malo* (Prov. xv. 27).

La crainte de Dieu est le principe de la sagesse : *Timor Domini, disciplina sapientiæ* (Prov. xv. 33) ; elle est la source de la vie. En réprimant les vices par une sévère discipline, la crainte de Dieu enseigne la vraie sagesse, c'est-à-dire la vertu, qui est la dignité et la gloire suprême de l'homme.

La crainte du Seigneur mène à la vie : *Timor Domini ad vitam* (Prov. xix. 23).

La crainte de Dieu est la fin que se propose l'humilité : elle est la richesse, la gloire et la vie : *Finis modestiæ timor Domini, divitiæ, et gloria, et vita* (Prov. xxii. 4).

J'ai appris avec certitude, dit saint Bernard, que rien n'est comparable à l'humilité et à la crainte de Dieu pour mériter, conserver et recouvrer la grâce (1). Écrivant à Oger, le même saint s'exprimait ainsi : La crainte que je m'efforce de vous inspirer, n'est pas celle qui conduit au désespoir, mais celle qui donne l'espérance de la béatitude. La crainte qui ne mérite pas le pardon, parce qu'elle ne le cherche pas, est une crainte inutile, cruelle, mère de la tristesse : la vraie crainte au contraire est pieuse, humble, avantageuse ; elle appelle la miséricorde sur chaque pécheur, quelque coupable qu'il soit. Elle engendre et nourrit l'humilité, la douceur, la patience, la longanimité. Quel est celui qu'une semblable famille ne remplirait pas de joie ? L'autre crainte, celle qui mène au désespoir, s'entoure d'une famille bien différente : elle produit l'entêtement, l'ennui, la tristesse immodérée, l'abattement, le dégoût, le mépris et le désespoir. De peur que vous n'eussiez point cette crainte qui inspire la confiance, ou que vous en eussiez trop peu, j'ai jugé à propos de vous faire effacer votre faute, en vous la rappelant.

La crainte du Seigneur est pour l'homme comme une riche et brillante couronne. Celui qui craint Dieu est vainqueur et roi ; il règne sur ses ennemis, il triomphe du péché, du monde, de la chair et de Satan. Ce qui fait dire à saint Chrysostome : Si nous avons la crainte de Dieu, nous n'avons plus besoin de rien ; mais si nous ne l'avons pas, fussions-nous en possession d'un royaume, nous sommes les plus misérables des hommes. Celui qui craint Dieu n'a

(1) *In veritate didici nil æqui efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere (Serm. LIV in Cant.).*

rien à redouter; car la crainte du Seigneur surmonte tout. Possédons-la donc, et faisons tout afin de l'acquérir. Elle est un mur, un fort, une tour imprenable, et nous avons besoin d'une puissante défense, car de toute part de nombreuses embûches nous sont tendues (1).

La crainte de Dieu doit être une crainte de fils et non d'esclave.....

La crainte est la première des vertus qui s'emparent de l'âme, dit saint Augustin; mais elle n'y demeure pas, parce qu'elle y est entrée pour y introduire la charité. Elle prépare la place, et lorsque celle-ci commence à régner, la crainte se retire, ses fonctions sont remplies. La crainte décroît dans la même mesure que la charité s'accroît; et plus la charité est intérieure et solide, plus la crainte s'éloigne. Plus l'amour de Dieu est grand, plus la crainte est faible; plus le premier est faible, plus la seconde est forte. Que si la crainte est nulle, il n'y a pas de place pour la charité (*Lib. de Civit.*).

D'après ces paroles de saint Augustin, plus on aime Dieu, moins on le craint, c'est-à-dire, moins on craint ses jugements; parce qu'alors l'âme, unie étroitement à Dieu par l'amour, reçoit une espèce d'assurance de son salut. Mais plus une âme aime Dieu, plus elle craint et fuit le péché. Sous ce rapport, la charité ne diminue pas la crainte, elle l'augmente. La crainte essentielle est celle du péché.

Saint Thomas s'exprime comme l'illustre évêque d'Hippone: Plus, dit-il, on aime Dieu, moins on craint le châtement: *Quanto aliqui, magis diligit Deum, tanto minus timet pœnam* (De Peccat.).

Comme la trop grande sécurité, dit saint Bernard, est la cause et la mère de tous les péchés, ainsi la crainte du Seigneur est la racine et la gardienne de tous les biens. C'est pourquoi il est écrit: Si vous ne vous tenez pas constamment dans la crainte de Dieu, votre maison sera bientôt renversée; car tout l'édifice des vertus s'écroule s'il perd l'appui de cette grâce (2).

(1) Si Dei timorem habeamus, nihil nobis est opus; si vero hunc non habeamus, etsi regnum ipsum possideamus, sumus omnium pauperrimi. Nihil æquale Deum timenti; timor enim Domini omnia superat; hunc itaque possideamus, omnia propter hunc faciamus, ut hunc assequamur timorem. Timor nihil aliud est quam murus, et munimentum, et turris inexpugnabilis. Etenim multa nobis munitione opus est, quia multæ sunt undique insidiæ (*Homil. LIX ad pop.*).

(2) Sicut enim securitas causa est et mater omnium delictorum, sic timor Domini radix est et custos omnium bonorum. Unde scriptum est: *Si non in timore Domini teneris te instanter, cito subvertetur domus tua* (Eccli. xxvii. 4). Omne namque virtutum ædificium illico vergit in præcipitium, si hujus gratiæ amiseric præsidium (*Tract. de Don. S. Spirit., c. 1*).

La crainte de Dieu détruit les vices et les passions.... Où n'existe pas la crainte de Dieu, dit le vénérable Bède, là règne le péché; mais où est la crainte de Dieu, se trouve le règne de Dieu et de la sainteté : *Ubi non est timor Dei, ibi regnum est peccati; ubi vero est timor Dei, ibi est regnum Dei et sanctitatis* (In Sentent.).

Conservez la crainte du Seigneur et vieillissez avec elle, dit l'Ecclésiastique : *Serva timorem illius, et in illo veterasce* (II. 6). Vous qui craignez le Seigneur, attendez sa miséricorde. Vous qui craignez le Seigneur, croyez en lui, et votre récompense ne sera pas perdue. Vous qui craignez le Seigneur, espérez en lui, et sa miséricorde vous comblera de joie. Vous qui craignez le Seigneur, aimez-le, et vos cœurs seront remplis de lumière (*Ibid.* II. 7-10).

Ceux qui craignent le Seigneur ne seront point incrédules à sa parole. Ceux qui craignent le Seigneur rechercheront ce qui lui est agréable. Ceux qui craignent le Seigneur prépareront leurs cœurs et sanctifieront leurs âmes en sa présence (*Ibid.* II. 18-20). Ils prépareront leurs cœurs en s'humiliant, en se détachant et en se purifiant des désirs terrestres, en priant et en désirant de recevoir les lumières, les inspirations et les dons de Dieu....

Ceux qui craignent le Seigneur garderont ses commandements, et ils conserveront la patience jusqu'au jour du jugement (*Ibid.* II. 21).

Dans les passages qui précèdent se trouvent indiqués six effets principaux de la crainte de Dieu : elle conserve 1^o la foi, 2^o l'espérance, 3^o la charité; 4^o elle fait observer la loi; 5^o elle engage l'homme à se rendre agréable à Dieu; 6^o elle lui assure la persévérance dans le bien jusqu'à la mort.

La crainte de Dieu ne cesse de réprimer les mauvais penchants; elle détruit la fausse confiance, inspire le désir du salut, brise l'orgueil, nourrit l'humilité, augmente la charité et multiplie les vertus....

La première des grâces est la crainte de Dieu, dit saint Bernard; celui qui la reçoit et qui cède à ses inspirations, déteste toute iniquité; car il est écrit : *La crainte du Seigneur hait le mal*; et encore : *Craignez le Seigneur et éloignez-vous du mal*. Et il est dit de Job qu'il était *un homme craignant Dieu et s'éloignant du mal*. Sans cette grâce qui est le principe de la piété, aucun bien ne se développe ni ne se multiplie. Comme la fausse sécurité est la source de toutes les iniquités, la crainte du Seigneur est le principe, la base, la gardienne de tous les biens (*De Don. S. Spirit.* c. 1).

Celui qui craint le Seigneur, dit saint Éphrem, ne cesse d'être

vigilant et sobre. Il ne néglige rien, pour ne pas offenser Dieu. Il approuve, il embrasse et accomplit tout ce qui peut lui plaire (1).

La crainte de Dieu est toute la sagesse, elle la renferme en entier, dit l'Écclésiastique : *Omnis sapientia timor Dei* (xix. 18). Rien n'est meilleur que la crainte de Dieu : *Nihil melius est quam timor Dei* (Eccli. xxiii. 37). Il est grand celui qui a trouvé la sagesse et la science; mais il n'est pas au-dessus de l'homme qui craint le Seigneur : *Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam! sed non est super timentem Dominum* (Ibid. xxv. 13). La crainte du Seigneur surpasse tout autre bien : *Timor Dei super omnia se superposuit* (Ibid. xxv. 14).

La crainte de Dieu est une perle précieuse; elle est l'ornement et la beauté de l'homme; elle est le dernier degré de la sagesse et de la science. Elle domine toutes les vertus, comme une couronne domine la tête, et la tête, le corps. Elle est leur complément et leur splendeur; elle est leur guide, leur maîtresse et leur reine. Sans elle, on ne peut qu'errer, s'affaiblir et tomber dans la boue du vice et des passions.

Celui qui craint le Seigneur, dit l'Écriture, recevra son enseignement : *Qui timet Dominum excipiet doctrinam ejus* (Eccli. xxxii. 18). Le mal ne viendra pas à la rencontre de l'homme qui craint le Seigneur; mais dans la tentation Dieu le conservera et le délivrera du mal : *Timenti Dominum non occurrent mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis* (Ibid. xxxiii. 1).

Dieu le délivrera du mal, c'est-à-dire du péché et même des peines qui en sont la suite. La crainte de Dieu fait éviter le péché, et surtout les péchés graves. Elle préserve même, en quelque sorte, des peines qui sont la suite du péché; parce que, pour l'homme qui craint Dieu, ces peines ne sont pas un mal, mais un gain. C'était le sentiment des martyrs et des confesseurs. Les peines qui sont la suite du péché sont tellement adoucies par la crainte de Dieu et par la charité, qu'elles se changent en délices. *Le mal ne viendra pas à la rencontre de celui qui craint le Seigneur, c'est-à-dire, les maux éternels ne seront point son partage; car il n'y a de véritable mal que le mal éternel, ni de vrais biens que ceux qui n'ont pas de fin.*

La crainte du Seigneur, dit l'Écriture, est comme un paradis de

(1) Qui timet Dominum semper vigil est ac sobrius. Cui timor Dei est, in nullo se negligentem præbet, ne Dominum suum offendant. In quo est timor Dei, semper quæ Dominus suo placent, probat, exque amplectitur et perficit (*De Tim. Dei*, t. I).

bénédiction rempli d'une gloire au-dessus de toute gloire (*Eccli. xl. 28*). Ces paroles signifient que Dieu bénit celui qui le craint, qu'il le comble de faveurs, de caresses et de toute espèce de biens; qu'il l'orne et l'enrichit d'une manière inexprimable.....

La crainte est l'ancre du cœur, dit saint Grégoire : *Anchora cordis est pondus timoris* (Lib. VI Moral., c. xxvii).

La crainte du Seigneur est la gardienne des vertus, dit saint Jérôme : *Timor virtutum custos est* (Ad Fabiol., de xlii Mansion.).

La crainte est le fondement du salut, dit Tertullien : la crainte nous met sur nos gardes; et, en nous tenant sur nos gardes, nous nous sauvons : *Timor fundamentum est solutis : timendo, cavebimus; cavendo, salvi erimus* (Lib. de Cultu femin.).

La crainte de Dieu détourne du péché et fait pratiquer toutes les vertus. Otez cette crainte; semblables à des fous furieux, les hommes lâcheront la bride à tous leurs penchants, et rouleront dans l'abîme des crimes.....

Le Soleil de justice se lèvera sur ceux qui craignent mon nom, dit le Seigneur par la bouche du prophète Malachie, et ils trouveront le salut à l'ombre de ses ailes : *Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus* (iv. 2). Vous foulerez les impies lorsqu'ils seront comme de la cendre sous vos pieds : *Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum* (Id. iv. 3).

Bonheur que procure la crainte de Dieu.

LA crainte de Dieu, dit saint Chrysostome, rend ferme et inébranlable; elle procure une telle joie, que l'on devient insensible à tous les maux; car, en craignant Dieu comme il le mérite et en se confiant en lui, on acquiert le principe même du bonheur et la source de toute joie (1).

Qu'ils sont grands, s'écrie le Prophète royal, qu'ils sont grands, Seigneur, les biens que vous avez réservés à ceux qui vous craignent! *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (xxx. 20.) O vous qui craignez le Seigneur, louez-le de votre bonheur : *Qui timetis Dominum, laudate eum* (Psal. xx. 24).

Heureux l'homme qui craint le Seigneur; il prendra plaisir à

(1) *Dei timor stabilis est et immotus; atque tantam emittit lætitiã, ut nullus nos aliorum malorum sensus capiat. Deum enim sicut oportet timens, et in ipso confidens, voluptatis radicem lucratus est, et omnem habet lætitiæ fontem.* (Homil. xviii ad pop.).

observer ses commandements : *Beatus vir qui timet Dominum , in mandatis ejus volet nimis* (Psal. cxl. 1). Sa postérité sera puissante sur la terre , Dieu la bénira : *Potens in terra erit semen ejus , generatio rectorum benedicetur* (cxl. 2). La gloire et les richesses seront dans sa maison , et sa justice subsistera dans tous les siècles : *Gloria et divitiarum in domo ejus ; justitia ejus manet in seculum seculi* (cxl. 3).

Heureux ceux qui craignent le Seigneur , et qui marchent dans ses voies : *Beati omnes qui timent Dominum , qui ambulant in viis ejus!* (Psal. cxxvii. 1.)

Saint Hilarion , au rapport de saint Jérôme , disait en mourant : Sors ; que crains-tu , ô mon âme ? Voilà près de soixante-dix ans que tu sers J. C. avec crainte , réjouis-toi.

Heureux l'homme qui craint toujours , disent les Proverbes : *Beatus homo qui semper est pavidus* (xxviii. 14). Loin de détruire la sécurité , cette crainte la maintient ; elle donne une confiance inébranlable et fait naître la force , la paix et l'allégresse..... La crainte du Seigneur , dit l'Ecclésiastique , est la gloire et le triomphe , et une source de joie , et une couronne d'allégresse. La crainte du Seigneur réjouira le cœur , elle lui donnera la joie et l'allégresse , et la longueur des jours (1). La crainte du Seigneur est un principe de joie , de bonheur et de gloire sur la terre et dans le ciel ; elle conduit au triomphe , elle rend invincible. Elle fait naître la paix de la conscience et inspire une grande confiance en Dieu ; deux choses qui donnent le vrai bonheur. D'elle découlent les consolations de la grâce et les joies divines.....

Celui qui craint le Seigneur , dit l'Esprit-Saint , trouvera le bien-être à son dernier jour : *Timenti Dominum bene erit in extremis* (Eccli. i. 13).

Il trouvera le bien-être au moment de la mort et du jugement , et dans le ciel , pendant l'éternité.

Heureux l'homme à qui il a été donné d'avoir la crainte de Dieu. (qui peut-on comparer celui qui la possède ? (*Ibid.* xxv. 15.)

Soyez toujours dans la crainte du Seigneur , disent les Proverbes ; l'espérance sera votre partage à la mort , et votre bonheur ne vous sera pas enlevé (2).

(1) *Timor Domini gloria , et gloriatio , et lætitia , et coronatio , et exultationis. Timor Domini delectabit cor , et dabit lætitiarum , et gaudium , et longitudinem dierum* (i. 11. 12).

(2) *In timore Domini esto tota die ; quia habebis spem in novissimo , et præstatio tua non auferetur* (xxiii. 17. 18).

Moyens
d'acquiescer la
crainte
de Dieu.

LES moyens à employer pour acquiescer la crainte de Dieu , sont :

1^o Se tenir en la présence de Dieu...; 2^o mener une bonne vie. Par une bonne vie, dit saint Augustin, on se procure une bonne conscience et l'on ne redoute aucun châtement. Que celui qui ne veut pas un jour trembler de frayeur, apprenne à craindre maintenant; qu'il apprenne à être, durant quelque temps, plein de sollicitude, celui qui veut conserver la sécurité. A mesure qu'on approche de la patrie, la crainte diminue. Celle du voyageur doit être grande; celle de l'homme qui voit s'élever à l'horizon les murs de la cité sainte, est moindre : l'élu qui en franchit les portes n'en éprouve aucune (1). 3^o La sagesse fait naître la crainte, dit saint Ambroise, l'intelligence l'éclaire, les conseils la dirigent, la vertu la fortifie, la science la gouverne et la piété l'embellit : *Timor informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute firmatur, cognitione regitur, pietate decoratur* (Lib. I Offic.).

(1) Per bonam vitam bona conscientia comparatur; et per bonam conscientiam nulla pœna timetur. Quapropter discat timere, qui non vult timere. Discat ad tempus esse sollicitus qui semper vult esse securus. Tanto minor fit timor, quanto patria que tendimus propior. Major enim timor debet esse peregrinantium, minor propinquatum, nullus pervenientium (Lib. XIV de Civit., c. ix).

CRÉATION.

(Voyez aussi ANGES, BEAUTÉ DE L'UNIVERS et GRANDEUR DE L'HOMME.)

In principio creavit Deus cælum et terram : Au commencement, Dieu créa le ciel et la terre (*Gen. i. 1*). Au commencement, cela signifie que Dieu a créé toutes choses dans son Fils et par son Fils, qui est l'idée et la sagesse du Père. C'est ce qu'enseigne l'apôtre saint Paul, dans son épître aux Colossiens : C'est par J. C., dit-il, que tout a été créé dans le ciel et sur la terre, les choses visibles comme les invisibles; les trônes, les dominations, les principautés, les puissances : tout a été créé par lui et pour lui : *In ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt* (i. 16). Il a précédé la création, et toutes choses subsistent par lui : *Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (Coloss. i. 17).